

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
23	Plan van aanpak	Door de indeling van tenderned dienen inschrijvers zowel op het onderdeel 1 Plan van aanpak als de onderliggende delen 1.1 casus 1 en 1.2 casus 2 documenten in te dienen. Dienen inschrijvers 1 plan in te dienen met beide casussen of twee losse documenten. Wij verzoeken u tevens toe te lichten op welke wijze wij in tenderned dienen te antwoorden op onderdelen waar u geen document vraagt, maar waar tenderned wel een document vereist om te kunnen indienen.	U kunt ervoor kiezen hier niks in te dienen, de beoordeling zal handmatig gedaan worden. Indien u hier toch verplicht bent iets in te dienen, dan kunt u ervoor kiezen om nogmaals uw kwaliteitsdocument voor de gunningscriteria toe te voegen of een UEA.
24	G1b: Casus 2 - Vervangingsplan OVL	Kunt u bevestigen dat deelopdrachten binnen deze overeenkomst conform de RAW methodiek zullen worden opgedragen?	Conform de RAW-systeematiek geeft de opdrachtgever deelopdrachten uit. Voor het correctief onderhoud zal dat zijn middels meldingen/acties in het Beheersysteem. Overige deelopdrachten middels de inschrijfstaat in Excel.
25	Plan van aanpak	Is het mogelijk om een inhoudsopgave en voorblad aan te leveren bij het plan van aanpak?	Zoals u kunt lezen in de aanbestedingsleidraad in paragraaf 7.1.1 op pagina 20 is in de maximale omvang het voorblad, het achterblad en de inhoudsopgave niet inbegrepen.
26	Bestek	In het bestek wordt beschreven dat 100% van de verlichting gevoed wordt door Stedin / Liander. In deel 3 34 42 01 lid 04, wordt de indruk gewekt dat er sprake is van een eigen net waar bij de spanning op de kabel geschakeld kan worden. Volgens ons dient dit te vervallen omdat dit niet mogelijk is bij Stedin en Liander netten. Of wilt u een voorbeeld aangeven waaruit blijkt dat dit wel mogelijk is?	In het betreffende lid wordt niet de indruk gewekt dat sprake zou zijn van een eigen net. In het betreffende lid wordt gesteld dat "indien aanwezig" met de overbruggingschakelaar geschakeld dient te worden. De opdrachtgever is namelijk niet in detail op de hoogte van eventuele aanwezigheid hiervan. In hetzelfde lid wordt gesteld dat bij afwezigheid van de mogelijkheid om te schakelen, de controle dient plaats te vinden met een eigen energievoorziening.
27	Bestek	In deel 3 34 42 01 lid 05 wordt een opsomming gegeven van de werkzaamheden, het lijkt erop dat storingen in led armaturen niet zijn opgenomen in deze beschrijving. Kunt u aangeven of led armaturen ter plaatse vervangen moeten worden en i.v.m. de programmering van de onderdelen in het armatuur, dit door de leverancier uitgevoerd dient te worden. Mocht u dit niet door de leverancier willen laten plaatsvinden dan zijn er gegevens nodig van de instellingen van de drivers, levensduur in combinatie met CLO en dim instellingen om samen met specialistische apparatuur, een nieuwe driver te kunnen monteren. Wilt u tevens aangeven welke soorten drivers er in uw areaal voorkomen omdat de apparatuur meestal merk gebonden is en de handeling per merk verschillend zijn.	Storingen aan led armaturen zijn in de opsomming inbegrepen. Niet alle genoemde werkzaamheden onder punt b. en d. hebben betrekking op led armaturen. Onder VSA wordt ook verstaan de led-driver en kleine reparaties zouden ook bij led armaturen van toepassing kunnen zijn, zie ook artikel 34 41 01 lid 01b. Wat betreft uw vragen over het al dan niet ter plaatse vervangen van het led armatuur verwijst opdrachtgever naar bestekspost 101210 en artikel 34 14 03. U dient er rekening mee te houden dat in het areaal verschillende soorten drivers toegepast zijn en dat de exacte specificaties en instellingen niet altijd beschikbaar zullen zijn.
28	Bestek	Wordt een storing aan het voedingsnet, die gemeld wordt volgens 34 43 01 lid 11, gezien als een verholpen storing volgens de posten onder deel 2 hoofdstuk 1030. En kan dan ook 1x de bestekspost verhelpen storing als verrekendbaar worden genoteerd?	Indien aan de omschrijving in de besteksposten onder 1030 en de bepalingen ten aanzien van de administratieve afhandeling is voldaan, dan is de melding voor de aannemer verrekendbaar als verholpen storing.
29	Bestek	De besteksposten 104010 en 104020 zijn verre van kosten homogeen. Het aanbrengen van een sticker bij een object die kan blijven staan is veel goedkoper dan het verwijderen van een compleet object. U geeft ook aan dat er sprake kan zijn van een gedeeltelijk te verwijderen object, de kosten hiervan kunnen afhankelijk van de status ook behoorlijk verschillen. Ook zullen de kosten verschillen bij een 3m hoge mast t.o.v. een 12m hoge mast. Wilt u de posten veranderen zodat ze wel kosten homogeen zijn. Door bijv. opgeven hoe vaak we rekening moeten met welk type veiligstellen en welke verhouding van masthoogtes we kunnen hanteren.	De posten gaan over het elektrisch en mechanisch veiligstellen. Het elektrisch veiligstellen is lichtpunt-onafhankelijk. Het mechanisch veiligstellen (geheel en gedeeltelijk verwijderen van het verlichtingsobject) kan via de besteksposten voor verwijderen verlichtingsobjecten worden verrekend. Het losnemen/verwijderen een armatuur is onderdeel van de besteksposten voor het veiligstellen.
30	Bestek	U beschrijft in deel 3 bij 34 42 03 lid 3 dat het object voorzien kan worden van een sticker als er overleg geweest met de directie. Dit zou betekenen dat de directie op elk moment beschikbaar dient te zijn voor overleg. Kunt u aangeven hoe dit gelezen moet worden?	Tijdens het startoverleg kunnen hier werkafspraken over gemaakt worden. Daarnaast leest de opdrachtgever graag in uw beschrijving van casus G1a hoe u hiermee om gaat.
31	Bestek	In post 104010 wordt naar ons idee bij Werkzaamheden conform foutief verwezen naar 34 42 03 en zou dit 34 42 04 moeten zijn. Wilt u dit herstellen?	Beide artikelen zijn relevant. Verwijzing naar artikel 34 42 04 wordt aan de besteksposten 104010 en 104020 toegevoegd.
32	Bestek	In de posten 104010 en 104020 wordt niets beschreven over het nemen van foto's etc. zoals beschreven in 34 43 02. Omdat de in deel 3 beschreven handelingen kosten met zich meebrengen en niet als zodanig beschreven zijn in deel 2 zouden deze kosten later apart verrekend moeten worden. Wilt u het bestek aanpassen zodat de kosten voor het maken van de foto's ook daadwerkelijk in posten in deel 2 staan benoemd?	In deze besteksposten wordt o.a. verwezen naar de bepalingen in artikel 34 42 03. In dit artikel wordt in lid 04 verwezen naar de aan te leveren registratie volgens artikel 34 43 02. De kosten voor het nemen van foto's en dergelijke zijn zodoende onderdeel van de besteksposten 104010 en 104020.
33	Bestek	Deel 3 paragraaf 34 43 04 lid 1, algemeen geldt voor een raamovereenkomst in deze vorm dat de OG deelopdrachten moet verstrekken. In lid 1 geeft u aan dat wij voor herstel overleg moeten voeren, is het niet zo dat wij gewoon een deelopdracht moeten ontvangen wat er uitgevoerd moet worden ter herstel van de schade en dat dus het overleg niet van toepassing is? Wilt u het bestek hierop aanpassen?	Het verstrekken van een deelopdracht sluit niet uit dat overleg gevoerd wordt over de te plaatsen configuratie. De raamovereenkomst behoeft hierop niet te worden aangepast.
34	Bestek	Deel 3 paragraaf 34 43 04 en 34 43 05 hebben dezelfde titel en ook inhoud die te maken hebben met hetzelfde. Kunt u aangeven waarom dit apart is opgenomen in deel 3.	In de gepubliceerde pdf van de raamovereenkomst en in de besteksoftware van de bestekschrijver hebben de artikelen 34 43 04 (Herstel schades) en 34 43 05 (Veilig stellen) niet dezelfde titel en niet dezelfde inhoud. Indien u een dubbeling in andere artikelen/paragrafen bedoelt dan vernemen wij dat graag spoedig van u.
35	Bestek	Ook komt herstel schades en schadeherstel dubbel voor in deel 3, kunt u ook hiervoor aangeven waarom dit in verschillende delen is opgenomen.	In de gepubliceerde pdf van de raamovereenkomst en in de besteksoftware van de bestekschrijver staat geen dubbeling voor herstel schades en schadeherstel. Indien u een dubbeling in andere artikelen/paragrafen bedoelt dan vernemen wij dat graag spoedig van u.
36	Bestek	U geeft in deel 2 hoofdstuk 102 aan dat standaard stationaire verkeersmaatregelen volgens CROW 96b in de eenheidsprijzen te zijn inbegrepen. Wilt u opgeven welke figuurnummers u bedoelt?	Het betreft figuur 1221 voor 'Afzettingen voor kortdurende werkzaamheden' zoals aangegeven in het 'Handboek wegafzettingen 96b' betreffende een standaard stationaire afzetting op en naast de rijbaan. Het figuurnummer is aan de teksten in de raamovereenkomst toegevoegd (tekst onder bestekspost 102, tekst onder bestekspost 2 en artikel 34 15 04 lid 01).
37	Bestek	Volgens de CROW dient de opdrachtgever (dus per deelopdracht) aan te geven welke verkeersmaatregelen er genomen moeten worden. Kunt u in aangeven hoe u dat in de praktijk gaat invullen?	Volgens de RAW-systeematiek is de opdrachtgever in beginsel verantwoordelijk voor het uitwerken en voorschrijven van de verkeersmaatregelen. Indien dit niet mogelijk is komen de kosten voor het uitwerken en de maatregelen zelf, voor verrekening in aanmerking. In de raamovereenkomst is bepaald dat verkeersmaatregelen van een andere orde dan de standaard stationaire verkeersmaatregelen (figuur 1221), in onderling overleg verrekend worden (artikel 34 15 04) en dat de aannemer een verkeersplan indient (artikel 62 12 01). In het startoverleg kunnen nadere afspraken gemaakt worden over de praktische invulling.
38	Bestek	U geeft in deel 2 hoofdstuk 102 aan dat standaard stationaire verkeersmaatregelen volgens CROW 96b in de eenheidsprijzen te zijn inbegrepen. U dient als aanbestedende dienst te zorgen voor kosten homogene posten. U kunt zich voorstellen dat wel of niet toepassen van verkeersmaatregelen kunnen leiden tot hele andere kosten. Omdat bij deze vorm van contracteren de inschrijver moet gaan voor de laagst mogelijke eenheidsprijs, zijn wij anders genoodzaakt de goedkoopst mogelijke stationaire maatregel te kiezen als basis. We weten dat dit achteraf zal leiden tot de nodige gesprekstof en willen het liever vooraf duidelijk hebben. Het zou voor ons een optie zijn om de bebording aan eigen reeds voor de werkzaamheden gebruikt voertuig als standaard te zien en apart te plaatsen maatregelen onder bijbetaling af te rekenen of deze als bestekspost op te nemen. Wilt u het bestek aanpassen?	Het betreft figuur 1221 voor 'Afzettingen voor kortdurende werkzaamheden' zoals aangegeven in het 'Handboek wegafzettingen 96b' betreffende een standaard stationaire afzetting op en naast de rijbaan. Verkeersmaatregelen van een andere orde dan deze standaard stationaire verkeersmaatregelen zijn verrekendbaar. De besteksposten zijn hiermee voldoende kostenhomogeen, het bestek wordt hierop niet aangepast.
39	Bestek	Bij de post 201010 geeft u aan dat straatwerk apart verrekend wordt terwijl dit bij corrigeren stand niet beschreven is. Mogen wij ervan uitgaan dat alle uit te voeren straatwerk apart verrekend wordt? Mocht dit niet het geval zijn wilt u dan beschrijven waarom u onderscheidt maakt.	De besteksposten onder 1031 zijn aangepast, eventuele bestratingswerkzaamheden worden afgerekend onder besteksposten 280. De aantallen van de posten onder 280 zijn aangepast.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
40	Bestek	De posten in een bestek dienen marktconform en de mogelijkheid tot marktwerking te hebben. De posten onder hoofdstuk 8 voldoen hier niet aan. De tarieven van Liander en Stedin zijn vast en gewoon door de gemeente raadpleegbaar op de website van de bedrijven. Derhalve vragen wij u deze posten uit het bestek te halen.	Daar de aannemer een hybride-overeenkomst met Stedin moet hebben, en de netwerkkosten door Stedin rechtstreeks aan de gemeente worden gefactureerd, vervallen de besteksposten onder 802. Bestekpost 740010 is aangepast, de financiële afwikkeling vervalt en biedt voldoende ruimte voor marktwerking. Bestekpost 740020 is aangepast, de financiële afwikkeling vervalt en biedt voldoende ruimte voor marktwerking.
41	Vraag (naar aanleiding van het antwoord op vraag 18 in de 1e Nvl)	U vraagt inschrijvers een plan van aanpak (PvA) in de diensten, bestaat uit twee casussen (G1a,b). Deze casussen dienen SMART (specifiek, meetbaar, acceptabel, realistisch en tijdsgebonden) te worden beschreven. U stelt dat voor het Plan van Aanpak in totaal maximaal vier pagina's A4 (2 per casus) mogen worden gebruikt. Wij zijn momenteel bezig met de invulling van de gevraagde casussen en merken dat een volledige, adequate beantwoording van de casussen in vier pagina's praktisch gezien niet mogelijk is. Ook niet als we slechts verwijzen naar relevante eisen en bepalingen, zonder deze letterlijk te herhalen in ons plan, zoals u in uw antwoord op vraag 18 in de Nota van Inlichtingen aangeeft. Gezien de vraagstelling blijft een dergelijk beperkt aantal pagina's uiteindelijk nodeloos afbreuk aan de leesbaarheid en de kwaliteit van onze inschrijving. Daarom willen we u dringend vragen een totaal maximum aantal pagina's toe te staan van 8 pagina's (vier per casus).	Niet akkoord. Opdrachtgever is van mening dat 2 pagina's A4 voldoende is. Om de leesbaarheid voor het beoordelingsteam te waarborgen dient minimaal een lettergrootte van 9 punten te worden gebruikt.
42	Opmerking partij	Het aantal keer veiligstellen wijkt sterk af van het landelijk gemiddelde, wij hebben het vermoeden dat hier een fout gemaakt is met het fictieve aantal.	Uit de registraties van de afgelopen 3,5 jaar blijkt het aantal keer veiligstellen iets lager dan in de raamovereenkomst is opgenomen. De aantallen worden als volgt aangepast: Bestekpost 104010 (veiligstellen van schades tijdens normale uren) van 400st naar 350st. Bestekpost 104020 (veiligstellen van schades buiten normale uren) van 100st naar 50st.
43	Opmerking partij	Wij zijn bezig met het bestek in te vullen en zien bij de besteks postnummer 8 AANSLUITTARIEVEN NETWERK de posten mbt LIANDER en STEDIN, echter er is sprake van een hybride contract bij STEDIN, zoals u ook vermeld, bij een hybride contract krijgt de aannemer betaald vanuit de netbeheerder en rekenen we niets af met de gemeente. Bij werkzaamheden aan het netwerk van LIANDER wordt de factuur direct naar de eigenaar van de OVL installatie gestuurd. <u>Kunt u aangeven of er een convenant is afgesloten met LIANDER betreffende het afhandelen van</u>	Er is geen convenant afgesloten met Liander. De besteksposten onder 8 komen te vervallen. Stedin factureert rechtstreeks aan de gemeente, Liander ook. Indien het wenselijk blijkt om de facturatie toch via de aannemer te laten verlopen, zullen daar tijdens de uitvoering of per deelopdracht afspraken over worden gemaakt.
44	Opmerking partij	Deel 2.2 - hoofdstuk 2 : Het bestek stelt dat verkeersmaatregelen conform de CROW96b verdisconteert dienen te zijn in de eenheidsprijzen. Verschillende situaties vragen echter om verschillende verkeersmaatregelen. De toe te passen verkeersmaatregelen en zijn op het moment van inschrijven nog niet eenduidig bekend. AD kan niet verwachten dat gegadigde nog niet bekende verkeersmaatregelen opneemt in de eenheidsprijzen. Daarnaast is de wegbeheerder (AD) verantwoordelijk voor de veiligheid op haar werk en tevens aansprakelijk bij eventuele ongelukken. De huidige omschrijving kan leiden tot potentieel gevaarlijke situaties. Daarom doet gegadigde het dringend verzoek aan AD om: - verrekende posten op te nemen in het bestek met daarin verwijzingen naar de toe te passen figuren uit de CROW 96b of; - de te nemen verkeersmaatregelen volgende uit de nog op te stellen verkeersplannen op te nemen als stelpost. Dit om te voorkomen dat verkeersmaatregelen ten behoeve van de veiligheid van de weg gebruikers en het werkend personeel onderdeel worden van concurrentie.	De raamovereenkomst stelt nadrukkelijk dat standaard stationaire verkeersmaatregelen op de eenheidsprijzen verdisconteerd moet zijn. Hert betreft hier specifiek figuur 1221 voor 'Afzettingen voor kortdurende werkzaamheden' zoals aangegeven in het 'Handboek wegafzettingen 96b' betreffende een standaard stationaire afzetting op en naast de rijbaan. De besteksposten zijn hiermee voldoende kostenhomogeen. Indien verkeersmaatregelen van een andere orde dan deze standaard stationaire verkeersmaatregelen worden verlangd vindt verrekening plaats in onderling overleg.
45	Opmerking partij	Aanbestedingsdatum: De periode voor kerst is een erg drukke periode. Door deze drukte is er beperkte rekencapaciteit. Tevens gaan de meeste bedrijven vanaf 22-12 tot 8-1-2024 met kerstreces. De beoogde aanbestedingsdatum is hierbij één week later. Gegadigde verzoekt AD daarom om de inschrijvingsstermijn met 2 weken te verlengen.	De aankondiging is reeds op 24 november gepubliceerd. De aanbestedende dienst is van mening dat hierdoor aan partijen ruimschoots de tijd wordt gegeven om de inschrijving voor te bereiden. De datum voor inschrijving wordt niet gewijzigd.
46	Opmerking partij	Deel 2.2. - hoofdstuk 801: Binnen dit hoofdstuk dienen de kosten welke de netbeheerder in rekening brengt opgenomen te worden. De netbeheerders indexeren jaarlijks haar tarieven. Gegadigde heeft geen zicht op wat de tarieven voor volgend jaar of dat jaar daarop zullen worden. Daarnaast mag er conform deel 3 - 01 21 10 pas in het 2e contractjaar geïndexeerd worden. Hoe dient gegadigde hiermee om te gaan?	De besteksposten onder 8 worden uit de raamovereenkomst verwijderd.
47	Opmerking partij	Deel 3 - 34 22 01: Wat bedoeld AD met standaard materiaal en afwijkend materiaal? Kan AD specificeren wat zij ziet als Prioriteit laag storingen?	Zie artikel 34 32 04. Deze lijst wordt bij de eerste bouwvergadering met de aannemer opgesteld. Prioriteit laag storingen zijn alle storingen die niet onder een andere prioriteit storing vallen.
48	Opmerking partij	Deel 3 - 62 12 01 lid 07 Er word in dit lid gesteld dat er voor drukke verkeerswegen bloktijden gelden. Kan AD aangeven om welke wegen dit gaat?	Dat kan de aanbestedende dienst op dit moment niet aangeven. Bij de eerste bouwvergadering wordt hier invulling aan gegeven. Naar mening van de aanbestedende dienst is deze informatie niet relevant voor indienen van de inschrijving.
49	Opmerking partij	Aanbestedingsleidraad H3.6: In dit hoofdstuk word er gesteld dat er geen negatieve bedragen opgenomen mogen worden in de inschrijftaak, Tevens word er gesteld dat er geen nul posten opgenomen mogen worden in de inschrijftaak. Hoe dient gegadigde om te gaan met staartpost "Korting".	Zie artikel 01 01 06 lid 06 van de raamovereenkomst. Voor de besteksposten (directe kosten) geldt bovendien dat er geen '0' opgevoerd mag worden. Voor de Korting bij post 919990 dient '0' ingevuld te worden.